Avenida Francisco Paula Quintanilha Ribeiro nº 550, Parque Francal, 2º Andar

Telefone: 3711-9202               e-mail: educacao@franca.sp.gov.br

RESOLUÇÃO SME Nº 043, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019

Dispõe sobre Designação de Professores e

Especialistas para atuação no Sistema Municipal de

Ensino e fora do Sistema Municipal de Ensino.

EDGAR AJAX DOS REIS FILHO, Secretário Municipal de Educação de

Franca, no uso de suas atribuições e competências legais, RESOLVE:

Artigo 1º - Com base nos artigos 37 do Estatuto do Magistério Público Municipal – Lei

Municipal n° 4.972/98 e Lei de Diretrizes e Bases da Educação Básica n° 9.394/96 e Lei

Federal n° 11.738/2008, ficam designados para o exercício de atividades correlatas às do

magistério, os seguintes professores e especialistas:

§1° - Para atuação na Divisão de Administração e Controle:

I.  Ester Aparecida Lemos – PEB II - Educação Física, a partir de 11

de dezembro de 2019, chapa 2128.

II. Carla dos Reis Galvão Prazeres, Professor PEB I, a partir de 11 de

dezembro de 2019, chapa 578.

III. Fernanda Consuelo de Oliveira Andrade - PEB I, a partir de 11 de

dezembro de 2019, chapa 10203.

§2° - Para atuação na Divisão de Cadastro e Tecnologia Educacional:

I. Kênia Lúcia de Oliveira Pacheco Pires - PEB I, a partir de 11 de

dezembro de 2019, chapas 11842 e 1742.

II. José Paulo Borges Barbosa – PEB I, a partir de 11 de dezembro de

2019, chapa 12040.

III. Camila Garcia Gonçalves Messias – PEB I, a partir de 11 de

dezembro de 2019, chapa 12727.

mailto:educacao@franca.sp.gov.br

Avenida Francisco Paula Quintanilha Ribeiro nº 550, Parque Francal, 2º Andar

Telefone: 3711-9202               e-mail: educacao@franca.sp.gov.br

IV. Jéssica Aparecida Moreira da Silva – PEB I, a partir de 11 de

dezembro de 2019, chapa 14642.

V. Ricardo Castanheira, Professor PEB II, a partir de 11 de dezembro

de 2019, chapa 5368.

§3° - Para atuação no polo da Universidade Aberta do Brasil:

I. Cláudia Alexandra Bolela Silveira – PEB I, a partir de 11 de

dezembro de 2019, na SME – UAB - Universidade Aberta do Brasil e

ETEC - Escola Técnica, chapas 331 e 14660.

§4° - Para atuação no Centro de Formação Continuada:

I. Sueli Della Vecchia, Coordenadora Pedagógica, a partir de 11 de

dezembro de 2019, chapa 288.

II. Regina Helena Pucci Abrahão Hanna, Pedagoga, a partir de 11 de

dezembro de 2019, chapa 571.

III. Priscila Alvarenga Cardoso Gimenes, Pedagoga, a partir de 11 de

dezembro de 2019, chapa 6878.

IV. Andréa Lúcia Borges Melo – Coordenadora Pedagógica, a partir de

11 de dezembro de 2019, chapa 11124.

V. Maria Cristina Rodrigues Caramori, PEB I, a partir de 11 de

dezembro de 2019, chapas 1886 e 12755.

VI. Ana Cristina Belchior, PEB I, a partir de 11 de dezembro de 2019,

chapas 306 e 14072.

VII. Rodrigo da Silva Souza, PEB I, a partir de 11 de dezembro de 2019,

chapas 12099 e 12775.

VIII. Camila Cristina Vergílio Lima, PEB I, a partir de 11 de dezembro de

2019, chapa 11765.

IX. William Rafael Veríssimo Ferreira, PEB I, a partir de 11 de

dezembro de 2019, chapa 11463.

X. Mariana Cristina Nicolau Freiria, PEB I e PEB I Educação Musical,

a partir de 11 de dezembro de 2019, chapas 11451 e 2218.

mailto:educacao@franca.sp.gov.br

Avenida Francisco Paula Quintanilha Ribeiro nº 550, Parque Francal, 2º Andar

Telefone: 3711-9202               e-mail: educacao@franca.sp.gov.br

XI. Lígia Ferreira Benate Gonçalves, Professor PEB II de Educação

Física, a partir de 11 de dezembro de 2019, chapa 2033.

XII. Radmila Cristina Gomes, Professor PEB II de Educação Física, a

partir de 11 de dezembro de 2019, chapas 13584 e 14934.

XIII. Rejiane Garcia, Pedagogo, a partir de 11 de dezembro de 2019,

chapa 506.

XIV. Bárbara Maniglia, PEB I, a partir de 11 de dezembro de 2019, chapa

11775.

XV. Sandra Elisa Fernandes, PEB I, a partir de 11 de dezembro de

2019, chapa 6581.

XVI. Karla Regina Messias Oliveira, PEBI, a partir de 11 de dezembro

de 2019, chapa 12334.

XVII. Rosângela Aparecida Moreira de Castro, Pedagoga, a partir de 11

de dezembro de 2019, chapa 10427.

XVIII. Magali Mafalda Dadonas Souza, Pedagoga, a partir de 11 de

dezembro de 2019, chapa 13226.

XIX. Neidimar Maria da Silva Gonçalves, Pedagoga, a partir de 11 de

dezembro de 2019, chapa 10297.

XX. Maria Elisa de Oliveira Gióra, Pedagoga, a partir de 11 de

dezembro de 2019, chapa 11494.

XXI. Aretha Amorim Bellini, Pedagoga, a partir de 11 de dezembro de

2019, chapa 14029.

XXII. Donata Cecília Naves de Carvalho, Pedagoga, a partir de 11 de

dezembro de 2019, chapa 13453.

XXIII. Andreia Cristina Xavier, PEB I, a partir de 11 de dezembro de 2019,

chapa 1652.

XXIV. Flávia Pinheiro da Silva Colombini, Orientadora Educacional, a

partir de 11 de dezembro de 2019, chapa 15293.

XXV. Daniele Lino Justino, PEB I, a partir de 11 de dezembro de 2019,

chapa 11486.

mailto:educacao@franca.sp.gov.br

Avenida Francisco Paula Quintanilha Ribeiro nº 550, Parque Francal, 2º Andar

Telefone: 3711-9202               e-mail: educacao@franca.sp.gov.br

§5° - Para atuação na Divisão de Gestão Educacional:

I. Paula Valéria Pinheiro Coelho Silva PEB I, a partir de 11 de

dezembro de 2019, chapa 14018.

II. Marina Célia Scarabucci Almeida, Coordenadora Pedagógica, a

partir de 11 de dezembro de 2019, chapa 10294.

§6° - Para atuação na Coordenadoria de Educação:

I. Marília Fernanda Vergara Gomes Souza, PEB I, a partir de 11 de

dezembro de 2019, chapa 13916.

II. Karina Antônia Costa Pereira – PEB I, a partir de 11 de dezembro

de 2019, chapa 12041.

III. Kelly Cristina Penha Fernandes Nascimento – Coordenadora

Pedagógica, a partir de 11 de dezembro de 2019, chapa 355.

§7° - Para atuação nas Salas de Atendimento Educacional Especializado:

I. Carmen Silvia Simões Liboni, PEB I Educação Especial, a partir de

11 de dezembro de 2019, Sala de recursos para atendimento de

alunos com Deficiência Auditiva (Ensino de Libras), na EM. Nair

Martins Rocha, chapa 7562.

II. Marlei Taveira Cintra, PEB I Educação Especial, a partir de 11 de

dezembro de 2019, Sala de Recursos para atendimento de alunos

com Deficiência Visual (Ensino de Braile), na EM. Nair Martins

Rocha, chapa 12353.

III. Cristina Reis Rodrigues Soares, PEB I, a partir de 11 de dezembro

de 2019, na EM. Nair Martins Rocha, chapa 11790.

§8° - Para atuação no CEI - Centro de Educação Integrada:

I. Maria Regina Martins Carmozine, PEB I Educação Especial, a

partir de 11 de dezembro de 2019, chapa 6575.

II. Gicely Ávila Ribeiro, PEB I Educação Especial, a partir de 11 de

dezembro de 2019, chapa 13457.

III. Cecília Neves Vieira de Freitas, PEB I Educação Especial, a partir

de 11 de dezembro de 2019, chapa 13214.

mailto:educacao@franca.sp.gov.br

Avenida Francisco Paula Quintanilha Ribeiro nº 550, Parque Francal, 2º Andar

Telefone: 3711-9202               e-mail: educacao@franca.sp.gov.br

IV. Sheila Carrijo Silva Leão, Professora PEB I Educação Especial, a

partir de 11 de dezembro de 2019, chapa 13458.

V. José Maurício Gonçalves Costa, PEB II Educação Física, a partir

de 11 de dezembro de 2019, chapa 1438.

§9º - Para atuação no Serviço de Educação de Jovens e Adultos:

I. Maria Paula Giolo Ewbank Barbosa, PEB I – Educação Especial, a

partir de 11 de dezembro de 2019, chapa 12648.

II. Regina Célia Garcia Oliveira, Professor PEB II de Matemática, a

partir de 11 dezembro de 2019, chapa 238.

III. José Aurélio da Silva, Professor PEB II de Matemática, a partir de

11 dezembro de 2019, chapa 2841.

§10 - Para atuação na CAMINHAR – Associação das Famílias, Pessoas e

Portadores de Paralisia Cerebral:

I. Roza Maria Silva, PEB I, a partir de 11 de dezembro de 2019, chapa

5083.

II. Ana Paula Bonini Borges, Professor PEB I, a partir de 11 de

dezembro de 2019, chapa 14944.

§11 - Para atuação no APAE – Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais:

I. Marta Maria Campos Cardoso, PEB II Educação Física, a partir de

11 de dezembro de 2019, chapa 2687.

§12 - Para atuação no Espaço de Difusão Científica:

I. Elimar Borges Cardoso, Professor PEB I, a partir de 11 de

dezembro de 2019, chapa 118.

§13 - Para atuação no Coral Infanto Juvenil da Secretaria Municipal de Educação:

I. Miquéias Perente Castro, Professor PEB I de Educação Musical, a

partir de 11 de dezembro de 2019, chapa 14690.

Artigo 2º - Em cumprimento ao Art. 8º da Lei Municipal nº 7.571, de 17 de agosto de

2011, cuja redação foi alterada pela Lei Municipal nº 8.733, de 03 de setembro de 2018,

mailto:educacao@franca.sp.gov.br

Avenida Francisco Paula Quintanilha Ribeiro nº 550, Parque Francal, 2º Andar

Telefone: 3711-9202               e-mail: educacao@franca.sp.gov.br

estão disponíveis no Portal de Transparência, no sítio eletrônico da Prefeitura Municipal

de Franca, informações referentes a qualificação e experiência profissional do servidor.

Artigo 3º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Artigo 4º - Revogam-se as disposições em contrário, em especial a Resolução SME

nº 036, de 30/11/18 (D.O de 04/12/18); Resolução SME nº 047, de 17 dezembro de

2018 (D.O de 18/12/18), Resolução SME nº 008, de 04/02/19 (D.O de 05/02/19);

Resolução SME nº 017, de 12/02/19 (D.O de 14/02/19); Resolução SME nº 021, de

11/03/19 (D.O de 15/03/19); Resolução SME nº 024, de 18/03/19 (D.O de 21/03/19) e

Resolução SME nº 032, de 29/04/19 (D.O de 08/05/19).

Aos 10 de dezembro de 2019.

EDGAR AJAX DOS REIS FILHO

Secretário Municipal de Educação

mailto:educacao@franca.sp.gov.br